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Piotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet s béhel sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
'percakluara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
) Infermacion i pérgjithsdm dhe politikat kontabél
b)Sh&nimet qe shpjegojné zérat & ndryshém t& pasqyrave F inanciare
c) Sh#nime & tiera shpjegeuse
Al Informacion i pé Ithshém

Kuadri figjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Flnanmare

Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shigiperl. (SKK 2;)

Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

Parimet baze per pergatlt;en e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 80}

" 1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet datynmet dhe
transaksiongt skonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekornomike e njesise scne raporluse eshte ;] 5|guruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. '
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lsjohen nga SKK.
4. Kuptushmeria & Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te ;ashtem qe kane njohurt te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. .
] 5, Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetemn per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasn nuk ka .
gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme
- Parimin e paragitjes me besnikeri
. - Parimin e perparesise se permbajties ekonomske mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa ashje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem ta teperuar,pa nen e mbivleresim te qelllmshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mas ndryshuar politkat @ metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasirrin midis dy penudhave
All Politikat kontabél _

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.{SKK 4. )

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostet e huamarijes (dhe
interesat) eshie metoda e kapitalizimit ne kaston e aktivit per periudhen e investimit.(SKIK 5: }
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeti i kostos duke i paragiturne

bilanc me kesto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SXK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amontizimit jane perdorur te njeliojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur. - '

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

c - Sh#nims t8 tiera shpjegeuse :

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime ape ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiaie te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara giate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.
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